in membranis quadruplicatis, quarum 208 supersunt. Codex S. Germani<sup>390</sup>) ex 237 membranis, itidem quadruplicatis constat, et aetate paulum superat Phillippicum. Uterque legum et sententiarum ex Breviario Alarici, Theodosiano Codice et constitutionibus Sirmondi descriptarum magnam copiam, quae, si codices integri essent, inter se non differret, continet, et ut codices primae classis Dionysianam collectionem, eam vero aliis rebus adiectis, ad Dionysium non pertinentibus, aliis omissis, quae in codicibus primae classis aut omittuntur aut adduntur. Lacuna, quae in codice Phillippsii post membranam 189 est, suppletur duabus membranis codici Vaticano Reg. Sueciae 1283<sup>391</sup>) assutis, quas invenit *Heimbach*, amicus suavissimus, et postea descripsit mihique transmisit *Urlichs*, vir officiosissimus. Sunt illae eiusdem formae, scripturae, aetatis, atque codex Phillippicus, incipiunt eodem loco, quo hic desinit, desinunt, quo incipit. Quare dubitari non potest, quin membranae Vaticanae a Phillippico codice avulsae sint, neque plures quam duo hoc genus codices ad nos pervenerint, S. Germani 366 et additis membranis Vaticanis Phillippicus 1741, uterque continens septem primas Sirmondi constitutiones<sup>392</sup>).

debito meritis tuis<sup>390</sup>; fol. 177<sup>b</sup> Epistola Paulini episcopi ForoIuliensis contra Felicem hereticum de Heistulfo qui uxorem suam occidit causa adulterii propter unius testimonium; fol. 178<sup>b</sup> Enumeratio sex Conciliorum universorum; fol. 179<sup>a</sup> add. rubrica *Incipit Liber XVI*. et sequuntur: I. c. 2, 3 C. Th. de Fide Cathol. (XVI, 1); II. c. 2, 12, 23, 35, 39, 44 cum interpr. C. Th. de Episcopis (XVI, 2 s. Br. Al. XVI, 1, c. 1—6); III. c. 1—4, 8, 10, 14, 16, 19, 20, 26, 29, 30, 31, 34, 36, 38, 40, 41, 47 eiusd. tit. et c. 2 C. Th. de His, qui super relig. (XVI, 4); IV. c. 1, 4, 51—53, 60, 59, 63 C. Th. de Haeretic. (XVI, 5); V. c. 4 C. Th. Ne Sanct. Baptisma (XVI, 6); VI. c. 3, 1 C. Th. de Apostatis (XVI, 7); VII. c. 1, 5, 7, 6, 16, 27, 28 C. Th. de Iudaeis (XVI, 8); VIII. c. 1, 2, 5 C. Th. Ne Christianum mancip. (XVI, 9); IX. c. 10, 21 C. Th. de Paganis (XVI, 10); X. c. 1—3 C. Th. de Relig. (XVI, 11); XI. c. 1, 2 et pars c. 3 Sirmond. usque ad vv. *sibi nomina vindicant* sub tit. de Episcopali iudicio. Post haec inter fol. 189 et fol. 190 desunt duo folia, et pergitur in folio 190 in vv. c. 4 C. Th. de Accus. (IX, 1) *proposita sit, si vera detulerit*. Haec sequuntur c. 5 C. Th. de Accusation. (IX, 1); interpretatio tit. I. Novellarum Martiani et sub finem interpretationis haec vv.: „*Secundum has leges decrevit carthaginense concilium capitulum XXX*“; c. 6, 7, 8, 9, 10, 11 C. Th. de Accusation. (IX, 1) cum interpr.; c. 1, 2 C. Th. de Constitt. pr. (I, 1); interpretatio Novellae Valent. de Episcopali iudicio et Novella ipsa; fol. 192 Epistola S. Gregorii ad Iohannem et Hilarii Leontio, Verano, Victorio episcopis; 193<sup>a</sup> Epistola Symmachi P. ad Caesarium ep̄m; 194—208 Collectio septem Conciliorum Africae, quae finiuntur c. 85 Concilii Carthaginensis IV.; folio 208 assuta sunt duo folia literis quadratis scripta cum vita S. Theodora.

<sup>390</sup> Codice S. Germani 366, de quo nonnulla dicta sunt in Conciliorum Galliae Collectione I. c. p. VIII n. XXI, haec continentur: fol. 1, 2 Notitia Provinciarum ecclesiasticarum; fol. 2 c. f. Isidori Mercatoris praefatio; fol. 7 Praefationis alterius Collectionis, quam Petrus de Marca in monasterio Rivipullensi invenit, fragmentum; fol. 8<sup>b</sup> Constitutio Dionysii de distantia parochiae; fol. 9 Collectionis, quam Pasc. Quesnellus sub finem operum Leonis edidit, praefatio, sed pluribus Rufini verbis descriptis auctior; fol. 10<sup>b</sup> Isidori Hispalensis Orig. lib. VI. c. 15; fol. 12<sup>b</sup> Glossarium seu interpretatio quarundam vocum, quae in canonibus adhibentur; fol. 13—151<sup>a</sup> Collectio a *Wendelsteino* edita (ut in cod. Phillippico); fol. 151 Ordo veteris testamenti; fol. 153<sup>a</sup> Poenitentiale Theodori; fol. 156<sup>b</sup> Martini Bracarensis episcopi capitula; fol. 163<sup>a</sup> Hadriani P. capitula Angilramno episcopo tradita; fol. 167<sup>a</sup> Symmachi P. epistola; fol. 167<sup>b</sup> Concilium Carthaginense I—VI.; fol. 185 Tractatus anonymi de coniugio et viduis; fol. 187<sup>b</sup> Series constitutionum ex C. Th. et ex Novellis depremtarum, ut in cod. Phillippico, haec differentia, ut hic, quia folium unum excidit, desint c. 59, 63 C. Th. de Haeret. (XVI, 5) et c. 4 C. Th. Ne Sanct. Baptisma (XVI, 6); cf. *Haenel* ad Cod. Th. XVI, 5, 60 not. 2); contra codex S. Germ. amplius habeat part. c. 3, c. 4—7 Sirmond., quarum c. 4 et 5 dicuntur esse *tit. XII.*; c. 6 *tit. XIII.*; c. 7 *tit. XIV.*; c. 1, 3 et part. c. 4 C. Th. de Accus. (IX, 1), et sub finem primo loco ponatur Novella Valent. de Episcop. iudicio, deinde Novella de Triginta ann. praeser. et ultimo loco interpret. Novellae Valent. de Episc. iud.; fol. 201<sup>b</sup> Gelasii P. aliorumque testimonia pro tricennali lege et de aliis principum legibus servandis; fol. 203 Fragmentum Augustini lib. II. de Adult.; fol. 204<sup>b</sup> Leonis Bituricensis episcopi, Victorii et Eustachii epist. de causis et iudiciis clericorum; fol. 208 Fragm. epist. Gregorii M. ad Iohannem, prim. Lusitaniae archiepiscopum; fol. 209<sup>a</sup> Gregorii epist. ad Felicem Serdicae episcopum, ad Columbum et Victorem; fol. 210 c. 1 cum interpr. C. Th. Fin. reg. (II, 26); Nov. 1, 2 Valent. de Invasoribus; fol. 211 ex Pauli Sent. cum interpr. §. 7, 8, 10, 13, 14, 16, 22 de Iniuriis (V, 4); §. 1, 5, 6, 7, 8, 10 de Effectu sentent. (V, 5); §. 1, 2 de Delator. (V, 15); tit. de Quaest. habendis (V, 16); §. 1, 3 de Testibus (V, 17); §. 1, 3 de Servor. quaest. (V, 18); §. 1 de Abolit. (V, 19); fol. 213<sup>b</sup> cum interpr. c. 1 C. Th. de Re iudic. (IV, 16); c. 1, 2 C. Th. de Sententiis ex per. rec. (IV, 17). Hunc igitur codicem intelligit Go. in Comm. c. 2 C. Th. de Sententiis ex per. recit. (IV, 17): „*Illud non abnuo, in MSS. Sirmondi, quem ipse vidi, cum in Comitatu Regis Christianissimi agerem, hanc vocem ita expressam, etiam in Rubrica huius tituli.*“ Post interpr. c. 1 haec leguntur in fol. 214: *Secundum has leges decreverunt canones cartagn. concilii cap. XV cap. XVIII et cap. XX et africani concilii cap. LXV et cap. LXXII et cap. LXXXVIII et LXXXVIII et XC et Sanctus Gregorius multoties sicut subsequitur Gregorius*: „romano defensori Siciliae Pervenit ad nos“, et sequuntur excerpta ex Gregorio. Fol. 216<sup>b</sup> c. 1—7 C. Th. de Fide testium (XI, 14) partim sine interpretatione; fol. 217 tit. ex Pauli Sent. Quando appell. (V, 34) cum interpr.; §. 1, 2, 4 de Cautionibus (V, 35) cum interpr.; tit. de Dimiss. Literis (V, 36); et seqq. libri quinti tituli, ut sunt in codicibus Breviarii primae classis. Post interpretationem ult. tit. haec vv. leguntur: „*In Africano Concilio cap. LXVIII de Sententia ferenda in contumacem in libro IX Theodosianae legis cap. XXVIII,*“ et sequitur c. 3 C. Th. de Calumniat. (IX, 29) cum interpr.; c. 1, 3 C. Th. Quorum appellat. non rec. (XI, 11) cum interpr. et c. 4 eiusd. tit. sine ipsius legis vv. Interpretationi c. 4 haec vv. add. in fol. 219<sup>b</sup>: „*Et in subscriptione synodi Calcedonensis de dioscoro alexandriae urbis ep̄o scriptum est. Qui tertio conventus per reverentissimos patres et coepiscopos nostros admonitione canonica venire contempsit conscientiae detentus archano ipse contra se damnationis sententiam provocavit. Verum patrum saepius statuta conculcans. Epistola Sixti P. Leonis Quod ergo*“ etc.; fol. 220<sup>b</sup> c. 1, 2 C. Th. de Fructibus et lit. exp. (IV, 16) cum interpr.; c. 1 C. Th. de Usur. rei iud. (IV, 17) cum interpr.; c. 1, 2 Qui bonis ex L. Iulia (IV, 18) cum interpr.; c. 1 C. Th. Quor. bonor. (IV, 19) cum interpr.; c. 1—6 C. Th. Unde vi (IV, 20) cum interpr.; Novellae Valentinianae de Episcopali iudicio §. 1, 2 cum interpr.; fol. 224 Epistola P. Gelasii ad Anastasium de Acacio; fol. 224<sup>b</sup> Decretorum Gregorii Papae urbis Romae et epistolarum, aliorumque pontificum et conciliorum decretorum, ut refert nova manus in codice: „*excerpta ex iis quae ad causas praesertim clericorum attinent accommodata. Postrema vero ad virgines, viduas, monachos a proposito discedentes pertinent*“; fol. 237<sup>a</sup> Iuliani ep̄it. Novell. cap. 366 et 511. — Depromsi haec ex indice codici adscripto, exceptis iuris Romani locis, quos negligenter ibi indicatos correxii et supplevi. <sup>391</sup> Insunt in cod. Vaticano: pars c. 3 Sirmond. inde a vv. *perpetrata contra leges*; c. 4, 5 Sirmond. add. num. XII.; c. 6 Sirmond. add. num. XIII.; c. 7 Sirmond. add. num. XIV.; c. 1, 3, 4 C. Th. de Accus. (IX, 1) usque ad vv. *coeperit urgere aut vindicta*. Incipiunt igitur haec fragmenta eodem loco, quo desinit fol. 189 codicis Phillippici, desinunt, ubi incipit fol. 190 eiusdem codicis, quare non dubito, quin hae membranae ipsae illae sint, quae desunt in codice Phillippico. Cf. de codice Vaticano *Mar. Marini*, degli Aneddotti di *Gaetano Marini*. Rom. 1832. 4. pag. 113. <sup>392</sup> Possunt praeterea cum huius classis codicibus alii coniungi, veluti Reg. Par. 4106, 4412, Basi-

Quoscunque codices commemoravi, eos fere omnes ipse contuli cum libris editis, sed codicum 11, 16, 17<sup>a</sup> expositionem *Vesmio* et *Zenckero*, viris clarissimis, me debere supra dixi\*). Praeterea his ipsis ultimis annis quatuor alii in meam notitiam venerunt, quos ut inspicerem, mihi non contigit, nimirum

73) Codex Weissenaugensis olim Monasterii, ab anno 1816 servatus in arce Liebenau prope *Ravensburg*, oppidum non longe a lacu Brigantino situm, tum circiter annum 1842 simulata venditione in collegium, quod Friburgi a patribus Societatis Iesu regebatur, cum aliis Weissenaugensis bibliothecae libris translatus, de quo *Pertz*<sup>393)</sup> sic disserit: „*membr. in 4<sup>to</sup> sec. noni exeuntis vel X post Ansegisi libros I—IV continet Codicis Theodosiani interpretationem Wisigothicam, aliquot Iustiniani Novellas (Savigny, Zeitschr. II. p. 160), Erchanberti Breviarium — et pp. 173—200 duplicem capitulorum titulum scilicet primo pagg. 173—183 capitibus signatis 1—33 Ansegisi IV. 13. 14. Capitulare de exercitu promovendo Ansegisi capitula (quorum ordinem exponit Pertz) — Quod ad Ansegisum attinet appendices eius tres desunt. Quae hic illic correctae sunt ab eadem manu profecta videntur. Scribit intellegere, negare pro necare, rettulit; h. saepe omititur. Collationem eius cum editis V. Cl. Maier I. U. D. Estlingensis benignissime nobis obtulit. Codex ipse est, cui Heroldi editio capitularium praecipue innititur.*“ Videtur hoc exemplum Breviarii constitutionum verbis et inscriptionibus aut subscriptionibus multisque sententiis Pauli carere.

74) Codex publicae Bibliothecae Claromontanae in Arvernia<sup>394)</sup>. Descriptionem codicis et specimen scripturae in carta pellucida accurate pictum benevolenter obtulit mihi *Gonod*, bibliothecae praefectus clarissimus, qui doctrinam, quam libris eleganter scriptis probavit, humanitate aequare studet. Secundum ea, quae mecum communicavit vir officiosissimus, videtur liber saeculo X. in Gallia, sed ab imperito homine literis minusculis scriptus esse et ex 101 membranis in formam quadri plicatis constare. Prima 10 folia explet index titulorum; eum subsequitur ipsum Breviarium. Verba constitutionum initio Codicis Theodosiani adsunt, paulo post autem desunt, tum interdum subscriptiones quoque Pauli sententiae, quas Visigothi interpretati sunt, plerumque desiderantur. Proprius est codici titulus: *In Nomine | Dñi Incip | Libellu*<sup>395)</sup> *Legis*<sup>396)</sup> *| Docto | rum*, quem altis et partim lapidariis, partim uncialibus literis minioque coloratis in fronte totius libri librarius posuit, neque enim eum in aliis inveni codicibus. Similiter huic libro propria est formula: *Incipit Liber Legis | Doctorum*, Codici Theodosiano praemissa. Ea constat ex literis uncialibus minio pictis. Eodem modo habet v. *Intp.* Denique prima quaeque singulorum librorum litera maxima est et ad formam plantarum artificiose delineata, interdum etiam milto picta. In ultima pagina tritu literae paene omnes deletae sunt; tamen tit. *XXI. de Sacrilegiis* libri V. Pauli adhuc discernitur.